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MICROWAVE DIRECTIONAL COUPLERS' DESIGN WITH THE USE OF
PLANAR QUASI-TEM TRANSMISSION LINE SECTIONS. ANALYSIS,

EXPERIMENTAL INVESTIGATION AND APPLICATIONS

ROBERT SMOLARZ

Abstract

Modern radio communication and radiolocation systems have to fulfill ever demanding requirements.

Cellular network standards such as LTE Advanced or 5G are based on operation across a broad

frequency band. It is also important that wireless devices become increasingly efficient and miniaturized.

These requirements can be addressed by designing integrated circuits using the strip transmission line

technique in which a quasi-TEM wave propagation appears. From a practical point of view, such

circuits are manufactured using printed circuit board (PCB) technology or on special ceramic or

semiconductor substrates with monolithic microwave integrated circuit (MMIC) technology. In both

cases, the integration of active and passive systems within one device or functional block becomes simple

in terms of simulation and fabrication. However, such networks feature insertion and reflection losses

that appear at the connections of mismatched circuits operating in the microwave frequencies. Another

issue is related to the miniaturization aspect, which is especially crucial for passive components designed

using the MMIC technique. In the case of components consisting of transmission lines (e.g. directional

couplers), the geometry of the designed circuitry can exceed the size of a single integrated circuit, which

is defined by a chosen technological process.

The scope of this dissertation focuses on three main aspects related to microwave directional

couplers. The first concerns the possibility of improving the properties of couplers composed of

coupled-line sections designed in both PCB and MMIC technologies. This work discusses the methods

of even and odd phase velocity compensation in symmetrical structures, as well as the equalization

of inductive and capacitive coupling coefficients in asymmetric structures. Such approaches improve

the electrical performance of the couplers in terms of obtained directivity, isolation and return losses.

The author proposed the utilization of such methods in single-ended and differentially-fed directional

couplers. Furthermore, an investigation on the reduction of total losses in two- and four-coupled-line

section has been conducted.

The second aspect is focused on the development and analysis of impedance-transforming directional

couplers operating in narrow and wide frequency bandwidths. In well-known solutions, the impedance of

all of the coupler’s ports is the same and is equal to the standardized value of 50 Ω. In cases where such

a coupler has been connected with a component that has a different impedance, an effect called

impedance mismatch is observed. Such an issue has a direct influence on return loss increase,

and therefore on the degradation of the total performance of the circuit. In such cases, the use of

impedance-transforming directional couplers is desirable and enables the significant improvement of

circuit parameters. First, a reduction of the return losses between the ports of the elements is obtained.

Second, the overall size of the designed circuit can be reduced because additional matching circuits are

no needed. In this work, studies related to the impedance-transforming hybrid couplers based on rat-race

and tandem topologies operating in narrow and broad operational bandwidths is presented. In comparison
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to well-known solutions, the impedance-transformation ratio is increased. Moreover, an enhancement of

the bandwidth in the rat-race coupler is also obtained.

The last topic discussed in the dissertation focuses on the utilization of the developed directional

couplers in complex, monolithic applications based on gallium arsenide. As part of the work, two

miniaturized hybrid couplers in a single-ended and a differentially-fed branch-line topology have been

proposed. The couplers have been used in the design of a monolithic sensor intended for measurements

of material dielectric permittivities and in a monolithic balanced differentially excited amplifier, which

has been designed for the purposes of this dissertation. The third of the designed chips is a monolithic

frequency-modulated continuous-wave (FMCW) radar front end operating in the automotive frequency

band, in which a previously designed compensated three-coupled-line section coupler was utilized.

The developed design methods and circuits have been experimentally verified by measurements

of the fabricated structures. In each of the proposed directional couplers, the performance has been

improved in relation to the existing solutions. In addition, the last chapter confirms the applicability of

the developed monolithic solutions in monolithic microwave integrated circuits.

R. Smolarz Microwave directional couplers' design with the use of planar quasi-TEM transmission line
sections.

PROJEKTOWANIE MIKROFALOWYCH SPRZĘGACZY KIERUNKOWYCH
W TECHNICE LINII TRANSMISYJNYCH QUASI-TEM. ANALIZA,

PROJEKTOWANIE I BADANIA EKSPERYMENTALNE.
ROBERT SMOLARZ

Streszczenie

Wymagania stawiane przed nowoczesnymi systemami radiokomunikacyjnymi i radiolokacyjnymi

są coraz wyższe. Standardy sieci komórkowych takie jak LTE Advanced czy 5G opierają swoje

działanie na pracy w szerokim paśmie częstotliwości. Ważne jest też, aby urządzenia radiowe osiągały

coraz większą sprawność i większy stopień zminiaturyzowania. Założenia te można spełnić projektując

układy zintegrowane wykorzystujące technikę linii paskowych, w których występuje zjawisko propagacji

fali quasi-TEM. Z praktycznego punktu widzenia, są to obwody wykonywane na laminatach

w tzw. technologii PCB (ang. Printed Circuit Board ) lub na specjalnych podłożach pół ceramicznych,

półprzewodnikowych w technologii monolitycznej. W obu tych przypadkach, zintegrowanie układów

aktywnych z pasywnymi w obrębie jednego urządzenia czy też bloku funkcjonalnego staje się proste

pod względem symulacji oraz wykonania. Niestety dużym problemem są straty wtrąceniowe oraz

odbiciowe, które pojawiają się na połączeniach niedopasowanych układów pracujących w paśmie

mikrofalowym. Inną problematyczną kwestią jest miniaturyzacja układów pasywnych projektowanych

szczególnie w technice monolitycznej. W przypadku realizacji komponentów składających się z linii

transmisyjnych (np. sprzęgacze kierunkowe), geometria projektowanego układu może być większa niż

rozmiar pojedynczego układu scalonego, który jest zdefiniowany przez dany proces technologiczny.

Zakres niniejszej rozprawy doktorskiej skupia się na trzech głównych aspektach związanych

z mikrofalowymi sprzęgaczami kierunkowymi. Pierwszy z nich dotyczy możliwości polepszenia

właściwości sprzęgaczy zbudowanych z sekcji sprzężonych linii transmisyjnych wykonanych

w technologii PCB i monolitycznej. W ramach pracy omówiono metody kompensacji prędkości

fazowych rodzajów parzystego i nieparzystego (struktury symetryczne) oraz indukcyjnego

i pojemnościowego współczynnika sprzężenia (struktury asymetryczne), które mogą być zastosowane

w sprzęgaczach o pobudzeniu klasycznym (tzw. single-ended ) lub różnicowym. Zaproponowano

również rozwiązania pozwalające na projektowanie dwu- i cztero- paskowych sekcji sprzężonych

o zredukowanych stratach całkowitych (sprzęgacz w topologii Langego).

Drugim aspektem jest opracowanie oraz analiza sprzęgaczy kierunkowych pozwalających na

transformację impedancji w wąskim i szerokim paśmie pracy. W klasycznych rozwiązaniach, impedancja

wszystkich wrót sprzęgacza jest taka sama i w większości wypadków równa 50 Ω. W przypadku, gdy do

tak zaprojektowanego sprzęgacza zostanie podłączony układ o innej impedancji (np. układ nieliniowy

w postaci wzmacniacza), następuję tzw. niedopasowanie impedancyjne i degradacja parametrów całego

obwodu poprzez powstałe straty odbiciowe. W takim przypadku, zastosowanie sprzęgaczy kierunkowych

transformujących impedancję jest wskazane i pozwala na znaczącą poprawę właściwości układowych.

Po pierwsze następuje redukcja wspomnianych strat odbiciowych między wrotami elementów. Po

drugie, rozmiary projektowanego obwodu mogą zostać znacząco zmniejszone, ze względu na brak

dodatkowych obwodów dopasowujących. W niniejszej pracy przedstawiono opracowane wąskopasmowe

i szerokopasmowe sprzęgacze hybrydowe transformujące impedancje, w których znacząco zwiększono
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tzw. współczynnik transformacji impedancji oraz nastąpiło zwiększenie pasma operacyjnego. Układy

te zostały oparte o topologię pierścieniową (tzw. rat-race) oraz tandemową zbudowaną z sekcji linii

sprzężonych.

Ostatni, poruszony temat skupia się na użyciu opracowanych sprzęgaczy kierunkowych

o polepszonych właściwościach do zastosowań w bardziej złożonych układach wykonanych

w technice monolitycznej bazującej na arsenku galu. W ramach pracy zaproponowano dwa

zminiaturyzowane sprzęgacze hybrydowe w topologii gałęziowej (tzw. branch-line) o pobudzeniu:

single-ended i różnicowym. Zaproponowane układy zostały następnie wykorzystane kolejno

w projekcie monolitycznego sensora do badań np.: przenikalności dielektrycznej materiałów oraz

w monolitycznym zrównoważonym wzmacniaczu pobudzanym różnicowo, który został zaprojektowany

na potrzeby niniejszej rozprawy. Trzecim z zaprojektowanych układów jest monolityczny układ radaru

z ciągła falą modulowaną częstotliwościowo FMCW (ang. Frequency-Modulated Continuous-Wave

Radar) pracujący w paśmie przewidzianym dla branży automotive w którym wykorzystano wcześniej

zaprojektowany skompensowany sprzęgacz trójpaskowy zbliżeniowy.

Opracowane metody projektowe oraz układy zostały zweryfikowane eksperymentalnie poprzez

pomiary wykonanych układów lub symulacje (tak stało się jedynie w przypadku monolitycznego

wzmacniacza zrównoważonego). W każdym z zaproponowanych sprzęgaczy kierunkowych stwierdzono

poprawę parametrów względem znanych już rozwiązań. Dodatkowo, ostatni rozdział w którym

to zweryfikowano aplikacyjność potwierdza możliwość implementacji opracowanych rozwiązań

monolitycznych w monolitycznych mikrofalowych układach scalonych.

R. Smolarz Microwave directional couplers' design with the use of planar quasi-TEM transmission line
sections.
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1. Introduction

This chapter is focused on the theoretical basics of coupled-line sections, directional coupler

theory, and compensation methods utilized for the improvement of the electrical parameters of the

directional couplers. The chapter begins with an analysis of well-known symmetrical and asymmetrical

two-coupled-line sections utilized in single-ended structures, and a four-coupled-line section which is

used in differentially-fed couplers. In the next Section of the chapter, the theory of the directional coupler

is introduced. The last Subsection is focused on short introduction of compensation methods utilized in

symmetric and asymmetric coupled-line sections.

1.1. Directional Couplers

1.1.1. Single-Ended Directional Couplers

(a) (b)

(c)

Figure 1.1: Symbols presenting directional couplers in terms of direction of signal flow: forward-wave directional coupler

(a), backward-wave directional coupler (b), and dual directional coupler (c). The ports are marked: In- input, T - through,

C - coupled, I - isolated.

Single-ended directional couplers are one of the most frequently utilized classes of passive

components in microwave engineering [8383], [7171], [3232], [3333], [5050], [5151], [6868]. Such elements are four-port

circuits in which, by utilizing proper topology, the signal flow can be properly modified in terms of

25
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phase shifting between ports or power division. Regarding the direction of signal flow, two general types

of directional couplers can be mentioned: single-directional couplers which are additionally divided in

to forward-wave structures [8888], [6060], backward-wave ones [1313], [9595] and dual-directional couplers [2525],

[2323], [141141], [148148]. These components are presented in Fig. 1.11.1. As previously mentioned, directional

couplers are a class of four-port circuits in which each port has a specific functionality. Thus, the

following ports can be distinguished: input, through, coupled and isolated.

Scattering parameters (or S-Parameters) are commonly used to describe the behavior of microwave

circuits. An ideal four-port component is defined by the following S-Parameters matrix [109109]:

[S] =


0 S12 S13 S14

S21 0 S23 S24

S31 S32 0 S34

S41 S42 S43 0

 . (1.1)

The Matrix 1.11.1 has been derived for fully matched four-port reciprocal circuit. For the lossless case,

the following equations can be found [109109]:

S∗13S23 + S∗14S24 = 0 (1.2)

S∗14S13 + S∗24S23 = 0 (1.3)

S∗14
(
| S13 |2 − | S24 |2

)
= 0 (1.4)

S∗12S23 + S∗14S34 = 0 (1.5)

S∗14S12 + S∗34S23 = 0 (1.6)

S23
(
| S12 |2 − | S34 |2

)
= 0. (1.7)

If S14 = S23 = 0 is used in (1.41.4) and (1.71.7), the following relations can be seen:

| S12 |2 + | S13 |2= 1 (1.8)

| S12 |2 + | S24 |2= 1 (1.9)

| S13 |2 + | S34 |2= 1 (1.10)

| S24 |2 + | S34 |2= 1 (1.11)
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which leads to the relations that | S13 |=| S24 | and | S12 |=| S34 |. Moreover, by choosing the phase

references on three of the four ports, some simplification can be done [109109] S12 = S34 = α, S13 = βejθ,

S24 = βejϕ, where α, β are real values, and θ, ϕ are phase constants. As long as the dot product of rows

2 and 3 gives

S∗12S13 + S∗24S34 = 0, (1.12)

the following relation between phase constants θ and ϕ is fulfilled:

θ + ϕ = π ± 2nπ. (1.13)


[…]


pHEMT transistor (C) and supplied with a 2.24V voltage. Matching circuits of the amplifier have been

designed using the lumped-elements technique in which spiral coils and MIM capacitors are used.

The amplified signal feeds the power combiner, which in the considered radar is the 3-dB three-strip

coupled-lines directional coupler presented in Subsection 2.2.22.2.2 (F). The coupler divides the signal

between the transmitting antenna port Tx and the internal reference signal which is once again amplified

by a two-stage A-class amplifier (E). The amplifier has to be supplied by a 3V power source. A second

amplification is necessary for the proper operation of a single-balanced diode mixer (D). Finally, the

block (B) is the receiving amplifier which is responsible for the amplification of the received RF signal

from the antenna (connected to the Rx port).

The designed FMCW radar front-end operating at the 24 GHz center frequency has been fabricated

and subsequently measured. Due to the fact, that the chip has numerous ports which have to be connected

with external devices, the on-chip measurements can be difficult to perform. Therefore, to simplify the

measurements the die was mounted and bonded to the prepared PCB circuit.

First, the intermediate signal at the BB port was measured in terms of the VCO tuning voltage

changes 4.324.32. The results have been compared to the simulations according to which, the generator

allows a change of frequency from 23.35 GHz to 24.55 GHz and the output power at the Tx port has

a value of 6.05 dBm. The measured operational frequency range of the chip is similar to the simulated
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range which starts from 23.5 GHz and ends at 24.55 GHz. The measured output power is not as stable as

it is in simulations. It can be seen, that for small values of biasing voltage i.e. not greater than 0.25 V, the

power does not exceed 4.3 dBm. In range VTUNE = 0.5 - 0.9 V the output power is similar to the results

obtained during simulations.

(a) (b)

Figure 4.32: Influence of tuning voltage on Tx frequency (a) and power (b). Results obtained during simulations (dashed lines)

and measurements of the fabricated die (solid lines).

(a) (b)

Figure 4.33: Conversion gain obtained for various intermediate frequencies (a) and RF powers at Rx port (b). Dashed lines

were calculated from simulations and solid lines were obtained from measurements.

Figure 4.334.33 shows the simulated and measured conversion gain of the designed chip. The

characteristics presented in Fig. 4.33a4.33a have been calculated assuming that the local oscillator has

a frequency of 24 GHz and the RF signal received at the Rx port varies from 24.05 GHz to 25 GHz with

power equal to 0 dBm. It can be observed that the conversion gain calculated during simulations is not

lower than -7 dB in the considered range of the intermediate frequency, whereas the measurements show

that such a parameter is not lower than -14.7 dB. Figure 4.33b4.33b presents the conversion gain computed

for the case where the intermediate frequency is equal to 50 MHz, and the received RF power changes in

the range of -30 dBm to 20 dBm. It can be seen that the obtained gain has relatively small fluctuations of

up to 0 dBm, and after exceeding this value it decreases. The maximum difference in values between the

simulated and measured results are not greater than 5.5 dB. Figure 4.344.34 shows the phase noise measured
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at the Tx port for an operational frequency of 24 GHz. A photograph presenting the fabricated monolithic

FMCW radar front-end operating at 24 GHz frequency is shown in Fig. 4.354.35.

Figure 4.34: Phase noise measured at the Tx port of the designed 24 GHz monolithic FMCW radar front-end.

Figure 4.35: Photograph of the designed monolithic FMCW radar front-end utilized in the PH25 GaAs process.

4.4. Conclusions

In this chapter, three monolithic applications utilizing improved directional couplers have been

presented. The first section focused on the design of a monolithic integrated sensor intended for dielectric

permittivity measurements [121121]. In the design, miniaturized lumped-elements branch-line couplers were

utilized. The usage of such an approach in a monolithic circuit significantly reduces the overall size of the

die. In the next section, the differentially-fed balanced amplifier consisting of miniaturized branch-line

couplers has been shown. The utilized hybrid is based on a novel design presented in [4646]. Finally, the

FMCW radar front-end was shown in which the 3-dB compensated three-coupled-line coupler has been

used [4444]. It has been proven, that the proposed coupler can be used in complex circuits with good

agreement with the simulations and moreover, it provides a good overall performance of the chip.
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In this thesis, an investigation on the improved directional couplers designed in PCB and monolithic

technologies has been presented. The thesis contains three main topics which are related to the design

of high-performance directional couplers, impedance-transforming couplers and the applicability of the

proposed couplers in monolithic complex circuits. Several novel approaches have been proposed together

with appropriate numerical analysis which have been verified by simulations and physical realizations.

The author investigated the possibility of improvement of the single-ended and differentially-fed

directional couplers by utilizing the capacitive compensation method and appropriate stack-up

stratification. The compensation method has been used in the low-loss suspended microstrip technique

for two different cases: a two-coupled-conductor section and a four-coupled-conductor Lange structure.

It has been proven than the proposed approach improves the electrical performance of the couplers,

which can be noticed in the increase of isolation and return losses. Moreover, a modified compensation

method has also been used in monolithic technology, where three topologies were realized in the gallium

arsenide process.

The improvement of the differentially-fed couplers realized in the homogeneous and inhomogeneous

medium has been also studied. The author proposes a novel topology of a differentially excited

tandem coupler designed using homogeneous stratification. Furthermore, symmetric and asymmetric

two-coupled-conductor sections have been realized in inhomogeneous structures. In the first case,

an investigation on the equalization of modal dielectric permittivies by a proper ratio between layer

thicknesses of the stripline structure was conducted. In the second case, an additional compensation

layer was proposed to equalize the capacitive and inductive coupling coefficients of the coupler.

Regarding impedance-transforming couplers, the author proposed three novel approaches based on

impedance-transforming tandem-connected, narrow and broadband versions of rat-race couplers. It has

been shown that tandem topology can achieve an impedance-transforming ratio greater than in the classic

case, where R = 2. Moreover, it has been proven that such a coupler has a similar frequency response

as a two-section structure. As previously mentioned, the author also investigated the directly-connected

hybrid couplers and the possibility of their application as impedance-transforming components. It has

been shown, that a narrowband version of such a coupler features such an ability without any additional

elements. Moreover, to enhance operational bandwidth, the rat-race coupler needs only two coupled-line

sections connected to the opposite ports of the coupler.

Additionally, the thesis shows the implementation of the proposed improved directional couplers in

complex monolithic circuits such as: monolithic sensor systems, balanced amplifiers and FMCW radar

125

126 5. Summary

front-ends. For the purposes of this thesis, the author designed a differentially-fed balanced amplifier

consisting of the novel miniaturized branch-line coupler. The single-ended branch-line coupler designed

using a lumped-elements technique has been utilized in a monolithic sensor which is composed of

a sensing part integrated with measurement circuitry based on a five-port correlator. In the FMCW radar

front-end, the compensated three-strip coupled-line directional coupler has been utilized to increase the

overall electrical performance of the chip. Both circuits have been designed in the gallium arsenide PH25

process provided by UMS.

The original achievements of the author presented in this thesis can be summarized as follows:

• the development of single-ended low-loss compensated directional couplers [122122];

• the development of multi-strip low-loss compensated coupled-line directional couplers [6565];

• the development of high-performance monolithic coupled-line directional couplers [4444];

• the development of differentially-fed tandem-connected directional couplers in the homogeneous

structure [126126];

• the development of differentially-fed symmetric and asymmetric directional couplers based on the

inhomogeneous stratifications [128128], [4545];

• the development of impedance-transforming tandem-connected directional coupler [125125];

• the development of impedance-transforming narrowband and broadband rat-race couplers

designed using microstrip and suspended microstrip (low-loss version) techniques [124124],[123123];

• the development of a monolithic integrated sensor with built-in calibration capability [121121];

• the development of a miniaturized monolithic branch-line coupler [4646];

• the development of a monolithic differentially-fed balanced amplifier based on a gallium arsenide

substrate;

• the development of a monolithic FMCW radar front-end operating at the 24 GHz center frequency

based on a gallium arsenide substrate.

Further research will be focused on the realization of high-performance broadband combined

amplifiers such as multiport networks [8989], [8181], balanced [6969], [139139] and unbalanced [100100] topologies,

designed using PCB and monolithic technologies. In such circuits, directional couplers are utilized as

one of the main components and have a direct influence on the entire performance of the amplifier. The

preliminary results presented in Section 4.24.2 show that one of the developed couplers can be utilized in

monolithic amplifiers based on gallium arsenide, and features good electrical-performance. However,

such a solution is not suitable for high-power applications. Thus, the author plans to include gallium

nitride processes in future research.

Another promising direction of further research can be found in the design of monolithic low-power

consumption radars and sensors intended for the measurement of biological samples. The preliminary
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results presented in the literature[121121] and Section 4.24.2 show that such circuits can be designed in

monolithic processes. However, further development is required in terms of improved performance.
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