tytuł, stopień, imię i nazwisko
dr hab. inż. Adam Abramowicz

data 12.12.2021 r.

miejsce pracy
Politechnika Warszawska
Instytut Systemów Elektronicznych

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEE

Wpłynęło dnia 20. 12. 2021
Zarejestrowano pod nr
Podpis

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ DLA RADY DYSCYPLINY
AUTOMATYKA, ELEKTRONIKA i ELEKTROTECHNIKA
AKADEMII GÓRNICZO-HUTNICZEJ im S. STASZICA w KRAKOWIE**

Tytuł rozprawy:

Microwave directional couplers' design with the use of planar quasi-TEM transmission line sections. Analysis, experimental investigation and application.

Autor rozprawy:

mgr inż. Robert Smolarz

Tematyka, cel i zakres pracy

Rozprawa dotyczy analizy, projektowania, realizacji i weryfikacji doświadczalnej różnych sprzęgaczy kierunkowych wykonywanych w technologiach linii paskowych na podłożu PCB oraz w technologii monolitycznych układów scalonych w tym również realizacji systemów zawierających opracowane sprzęgacze kierunkowe. Sprzęgacze kierunkowe są to elementy niezwykle popularne w technice wielkich częstotliwości i mikrofalowej z racji możliwości rozdzielania i sumowania sygnałów a zatem kontroli przepływu mocy w układach. Sprzęgacze kierunkowe są jednocześnie elementami, które z powodu ogromnej liczby postaci i możliwych sposobów realizacji stanowią przedmiot stałego zainteresowania i dużej liczby pojawiających się publikacji. Jednocześnie sprzęgacze są dość trudne do analizy i projektowania nie tylko ze względu na liczbę wrót, ale głównie ze względu na fizykę zjawisk odpowiadających za sprzężenie w przypadku wykorzystywania linii sprzężonych oraz właściwości linii transmisyjnych w realizacjach wykorzystujących odpowiednio połączone odcinki linii transmisyjnych.

Autor sformułował cztery punkty stanowiące tezę rozprawy:

1. Jest możliwe wyrównanie współczynników sprzężenia indukcyjnego i pojemnościowego w asymetrycznych planarnych nisko stratnych sprzęgaczach kierunkowych w celu poprawy kierunkowości
2. Wyrównanie współczynników sprzężenia indukcyjnego i pojemnościowego zwiększa kierunkowość sprzęgaczy wykonanych w technologii monolitycznych układów scalonych.
3. Modyfikacja topologii klasycznych sprzęgaczy kierunkowych umożliwia transformację impedancji w szerszym zakresie częstotliwości i zwiększa stosunek transformacji impedancji.
4. Sprzęgacze kierunkowe o dużej jakości mogą być elementami układów scalonych w zakresie wielkich częstotliwości.

Wprawdzie poniżej też nazwał je celami rozprawy, ale jak widać zakres rozprawy określony tezami/celami jest bardzo szeroki. Można nawet uznać, że tak sformułowane tezy/cele (w szczególności dwie pierwsze) stanowią określenie kierunku poprawy parametrów sprzęgaczy już od kilkudziesięciu lat, przy czym należy od razu dodać, że wprawdzie kolejne pokolenia mikrofalowców próbują rozwiązać problemy i osiągnąć wymienione cele realizując kolejne nowe sprzęgacze, to ciągle jest to jedynie droga w kierunku, a nie rozwiązanie całkowite. Zatem sformułowane przez autora tezy/cele są jasne i dobrze określają kierunki działań. Aby udowodnić poprawność tez autor zaprojektował szereg sprzęgaczy kierunkowych w różnych technologiach, zrealizował te sprzęgacze i dokonał ich pomiarów. Rozprawa zawiera dokumentację procesu dochodzenia do otrzymanych wyników od analizy teoretycznej, aż do oceny zrealizowanych układów.

Analiza źródeł oraz stan wiedzy autora.

Lista odwołań bibliograficznych obejmuje 162 pozycje, z czego 12 odwołań dotyczy prac, których autor jest współtwórcą, w tym 8 opublikowanych prac w czasopiśmie z listy A MNiSW. Autor zamieścił również listę swoich prac, które nie są bezpośrednio związane z przedmiotem rozprawy. Autor ma wystarczającą wiedzę i orientację w literaturze przedmiotu dotyczącej rozprawy choć w pewnym sensie unika odwołań do publikacji źródłowych (z lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych ubiegłego wieku) posilając się książkami wydanymi w obecnym tysiącleciu. Autor ma również dużą wiedzę o projektowaniu i praktycznych realizacjach układów wielkich częstotliwości znacznie wykraczającą poza wiedzę o sprzęgaczach kierunkowych. Świadome stosowanie teorii do propozycji modyfikacji sprzęgaczy kierunkowych wskazują na świetne rozumienie zjawisk fizycznych będących podstawą działania realizowanych sprzęgaczy. Zagadnienie sprzęgaczy kierunkowych w tym sprzęgaczy pobudzanych różnicowo jest bardzo obszerne i autor dobrze sobie radzi w różnych aspektach co potwierdza jego dojrzałą wiedzę w dziedzinie.

Omówienie rozprawy

Rozprawa dotyczy realizacji i zastosowań sprzęgaczy kierunkowych. Zakres rozprawy jest bardzo szeroki i obejmuje (Rozdział II) szereg różnych typów sprzęgaczy kierunkowych budowanych ze sprzężonych sekcji linii transmisyjnych w technologii PCB i monolitycznych układów scalonych w tym sprzęgaczy klasycznych i sprzęgaczy o pobudzeniu różnicowym z naciskiem na metody kompensacji prędkości fazowych lub sprzężeń indukcyjnych i pojemnościowych oraz strat w sprzęgaczach. Ponadto w pracy opisano (Rozdział III) różne realizacje sprzęgaczy transformujących impedancję biorąc pod uwagę aspekt stosunku transformujących impedancji i szerokości pasma realizowanych sprzęgaczy. Różne realizacje sprzęgaczy zostały w końcu wykorzystane (Rozdział IV) i zintegrowane w realizacji szeregu systemów takich jak sensor (czujnik) służący do pomiarów przenikalności elektrycznej materiałów, zrównoważony wzmacniacz pobudzany różnicowo wykonany w technologii monolitycznej oraz podobnie wykonany front-end radaru FMCW na 24 GHz. Przedstawione sprzęgacze zostały zaprojektowane, zrealizowane i zmierzone. Autor przedstawia porównania teoretycznych i praktycznych rezultatów. Idee stojące za metodami poprawy parametrów realizowanych sprzęgaczy oparte są istniejące teorie i opis matematycznych. Autor w sposób twórczy wyciąga wnioski z teorii i wdraża szereg ciekawych pomysłów w postaci projektów sprzęgaczy. Wyciąga też wnioski ze zrealizowanych pomysłów i zastosowanych metod projektowych. W tym sensie dokumentuje i opisuje drogę, która najczęściej prowadzi go we właściwym kierunku, czyli w stronę poprawionych parametrów sprzęgaczy. Dlatego też można uznać, że rozprawa ma charakter bardziej eksperymentalny niż teoretyczny. Autor większość zrealizowanych sprzęgaczy i układów stosujących sprzęgacze przedstawiał w opublikowanych wcześniej pracach.

Wprawdzie nie jest znany udział współautorów w przywoływanych w rozprawie publikacjach Autora, ale w tym przypadku mamy do czynienia z nadmiarem. Autor jest współautorem licznych publikacji. Publikuje od 5 lat, w dorobku ma ponad 20 publikacji z czego 10 jako pierwszy współautor i nie ma wątpliwości, że jego udział w artykułach i komunikatach konferencyjnych jako pierwszego współautora jest istotny, a nawet dominujący.

Oryginalnym dorobkiem przedstawionym w rozprawie jest: opracowanie sposobu kompensacji sprzęgaczy kierunkowych, opracowanie sprzęgaczy kierunkowych w realizacji monolitycznych układów scalonych, opracowanie szeregu sprzęgaczy kierunkowych z różnicowym pobudzaniem, opracowanie sprzęgaczy transformujących impedancję w różnych wersjach, zastosowanie opracowanych sprzęgaczy m.in. w monolitycznym sensorze na 24 GHz, zrównoważonym wzmacniaczu na GaAs i w radarze FMCW (front-end) w paśmie 24 GHz. Autor przedstawił w Podsumowaniu długą listę swoich osiągnięć zawartych w rozprawie. Lista ta odpowiada zawartości rozprawy i zawartości publikacji, które zostały napisane przy udziale Autora. Cele rozprawy zostały zrealizowane i tezy/cele w znacznym stopniu osiągnięte.

Zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy

Rozprawa napisana w języku angielskim ma 148 stron objętości. Została podzielona na 5 rozdziałów, które poza wstępem i podsumowaniem dotyczą dobrze wydzielonych zagadnień sprzęgaczy szerokopasmowych, sprzęgaczy transformujących impedancję i zastosowań sprzęgaczy w mikrofalowych układach scalonych. Mimo dużej objętości rozprawa jest zwięzła gdyż sporą część objętości stanowią rysunki, których naliczyłem 123. Rysunki są czytelne, wykresy mają dobrze opisane osie. Rozprawa zawiera również listę rysunków i tabel oraz 162 pozycje bibliografii. Wywód autora jest logiczny i jak wskazuje rozmiar pracy, przynajmniej w większości, szczegółowy. Przedstawiane wyniki są jasne i w tekście najczęściej dobrze opisane. Podział zagadnień pomiędzy rozdziały świadczy o starannym przemyśleniu układu pracy i zawartych w niej treści. Występują natomiast pewne, na szczęście niezbyt liczne, niedostatki językowe i redakcyjne np. słowo angielskie „into” jest pisane rozdzielnie (np. str.26 i str. 40), skrót „Fig.” zawieruszył się kilka razy przed numerem rysunku na stronie 38, parametr S_{13}^* został zapisany S_{13}^*3 we wzorze (1.2). Występuje kilka błędów gramatycznych związanych z liczbą pojedynczą lub mnogą. Pewnym niedostatkiem, aczkolwiek dyskusyjnym, jest sposób numerowania odwołań do bibliografii – na pierwszej stronie numerowanie odwołań rozpoczyna [83], a następne jest [71] – utrudnia to czytanie rozprawy.

Wady i uwagi do rozprawy

Wymienione poniżej wady i zadane pytanie do rozprawy są z punktu widzenia całości niewielkie, a częściowo dyskusyjne i nie wpływają na ogólnie bardzo pozytywną ocenę rozprawy.

Sformułowanie „improved performance” jest najczęściej używane zbyt ogólnie bez konkretnego odniesienia do parametrów sprzęgaczy np. szerokości pasma lub kierunkowości. Autor we wstępie podał definicje parametrów sprzęgaczy przy numeracji wrót zgodnych z rysunkiem 1.1.b opisanym backward-wave directional coupler podając wyprowadzenie zależności za książką Davida Pozara [109] choć w książce numeracja wrót i rysunek sprzęgacza (Fig. 7.4) przedstawiają forward-wave directional coupler. Niestety numeracja wrót kolejno przedstawianych przez autora sprzęgaczy nie jest konsekwentnie zgodna z wprowadzonymi definicjami konwencją i zmienia się.

Wiele rysunków zawiera tylko część obliczonych lub zmierzonych parametrów macierzy rozproszenia S i nie jest pewne dlaczego tylko niektóre zostały przedstawione (np. wykresy na stronie 52) lub dlaczego krzywe nie zostały opisane jak na rys. 2.37 c,d.

Odwołania do bibliografii najczęściej nie są robione do publikacji źródłowych, które często powstawały w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych. Powoływanie się na zawierające

potrzebne zależności, ale podawane w publikacjach stosunkowo nowych nie powinno być regułą. Na przykład na stronie 34 model przedstawiony na rys. 1.6 i rys. 1.7 ma odwołanie do książki z 2007.

Ostatni paragraf przed podrozdziałem 1.2 zawiera pewne zapętlenie: Autor napisał, że można udowodnić zerowanie się parametrów $S_{diff/comm}$ i $S_{comm/diff}$ i dlatego można zapisać realację (1.31), która wraz z warunkiem odwracalności po zastosowaniu w relacjach (1.28) i (1.27) prowadzi do zerowania wymienionych wyżej $S_{diff/comm}$ i $S_{comm/diff}$.

W rozprawie nie ma informacji dotyczących sposobu pomiaru charakterystyk sprzęgaczy, w szczególności sprzęgaczy transformujących impedancję. Złącza np. na rys 3.13 zostały opisane 10Ω i 50Ω chociaż wyglądają identycznie. Zakres analizowanych/realizowanych impedancji w sprzęgaczach transformujących impedancję też wydaje się przekraczać typowe wartości uzyskiwane w liniach paskowych.

Jaka jest różnica między „total loss” a „insertion loss” na stronach 100 i 101.

Dwa pierwsze zdania podrozdziału 1.4. nie są w ogólności prawdziwe. Kilka zdań niżej Autor napisał, że izolacja i RL sprzęgacza rośnie z częstotliwością, choć rys. 1.13 przedstawia zależność odwrotną.

Co i w funkcji czego jest obliczane na rys. 2.17 a?

Macierz indukcyjności (2.13) nie jest symetryczna względem głównej przekątnej – dlaczego? Jaki jest wpływ nakładanej warstwy kompensującej (np. sprzęgacz z rys. 2.51) przy obecności szczelin powietrznych?

Podsumowanie

Praca ma znaczenie dla rozwoju metod realizacji biernych układów mikrofalowych w technice linii paskowych i technice mikrofalowych układów scalonych. Autor wskazuje metody realizacji i projektowania, które mogą być przydatne w praktyce oraz znaleźć zastosowanie w realizowanych układach. Należy stwierdzić, że Autor zrealizował postawione przed pracą cele i uzyskał rezultaty potwierdzające sformułowane tezy. Zgromadził zasługujący na wyróżnienie dorobek publikacyjny i wykazał się wystarczającą wiedzą i poziomem prezentowanych rozwiązań, aby uznać go za przyszłego samodzielnego naukowca, który zasługuje na stopień doktora nauk technicznych. Rozprawa mieści się w szerokim nurcie prac, które łączą aspekty naukowe i techniczne, poznawcze i praktyczne, w tym zapewne komercyjne, dlatego jest istotna dla rozwoju nauk technicznych w zakresie zastosowań układów i systemów wielkich częstotliwości m.in. w telekomunikacji, radiolokacji i nauce.

Rozprawa i dorobek autora mieszczą się w ramach dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika.

Reasumując uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Roberta Smolarza z nadmiarem spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim w odpowiedniej ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym i zwracam się do Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika w Akademii Górniczo Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Jednocześnie biorąc pod uwagę dużą aktywność naukową Autora i poziom przedstawionych publikacji wnioskuję o wyróżnienie rozprawy.

Podpis